
15624 Martes 22 abril 2003 BOE núm. 96

8321 RESOLUCIÓN de 8 de abril de 2003, de la Secretaría de
Estado de Política Científica y Tecnológica, por la que se
conceden subvenciones para la realización de Acciones
Integradas de Investigación Científica y Técnica entre
España y Portugal, para el periodo comprendido entre el
1 de enero de 2003 y 31 de diciembre de 2004.

Por Orden de 26 de marzo de 2002 (Boletín Oficial del Estado de 5

de abril) del Ministerio de Ciencia y Tecnología, se convocaba, entre otros,

el Programa de Acciones Integradas de Investigación Científica y Técnica

entre España y Portugal, para el periodo 1 de enero de 2003 a 31 de

diciembre de 2004.

De conformidad con lo dispuesto en la mencionada Orden, se ha reunido

la Comisión Bilateral de Selección, que ha elevado la correspondiente pro-

puesta basada en la evaluación científica de las solicitudes según los cri-

terios señalados en el apartado Sexto de la Orden de la convocatoria,

así como en las disponibilidades presupuestarias de ambas partes.

En consecuencia, en uso de las atribuciones conferidas por la Orden

de la convocatoria, resuelvo:

Primero.—Conceder 48 ayudas a los investigadores relacionados en el

anexo I, por importe total de 359.900 Euros, destinados a la financiación

de los viajes y estancias de los miembros de los equipos de investigación

españoles en Portugal que se indican en el citado anexo, que se librarán

en dos anualidades, de la forma siguiente:

Año 2003: 179.950 Euros

Año 2004: 179.950 Euros.

Los pagos efectivos de las subvenciones para el ejercicio de 2004 quedan

supeditados a la aprobación de los correspondientes créditos de los Pre-

supuestos Generales del Estado para ese año.

El gasto resultante será imputado a los créditos 20.10.800X.711,

20.10.542M.740, 20.10.542M.750, 20.10.542M.760, 20.10.542M.780 y

20.10.542M.783 de los Presupuestos Generales del Estado para los años

2003 y 2004, y su importe será librado a los organismos relacionados

en el Anexo I.

Dado que el periodo de ejecución del programa es de dos años, los

remanentes de la primera anualidad (2003) podrán utilizarse durante la

segunda anualidad (2004), quedando obligados los organismos perceptores

a reintegrar al Tesoro el remanente de la Acción, una vez concluida esta.

Segundo.—Denegar las solicitudes relacionadas en el Anexo II, por no

haber alcanzado en el proceso de selección la prioridad necesaria dentro

del régimen de concurrencia competitiva impuesto por las disponibilidades

presupuestarias.

Las alegaciones presentadas en el trámite de audiencia no desvirtúan

las consideraciones adoptadas por la Comisión Bilateral de Selección.

Tercero.—Hacer constar que las solicitudes que figuran en el anexo

III no han podido ser consideradas por la Comisión de Selección al no

haber sido presentada por la parte portuguesa su correspondiente petición.

Los organismos perceptores de las subvenciones presentarán certifi-

cación que acredite que sus importes se han incorporado a su contabilidad,

en el plazo de tres meses a contar desde su percepción.

Las subvenciones quedarán afectadas a los fines para los que se otorgan.

De su correcta utilización responderán los organismos perceptores, dentro

de los tres meses siguientes a la terminación de las Acciones, de la siguiente

forma:

— Con certificación que la acredite, los organismos sujetos a fisca-

lización por el Tribunal de Cuentas.

— Con justificantes originales, los no sujetos a esa fiscalización.

Excepcionalmente, el organismo perceptor de la subvención podrá auto-

rizar, previa solicitud motivada del investigador responsable de la Acción,

que la ejecución de ésta se extienda hasta el 31 de marzo del año siguiente

al de su terminación. Dicha autorización deberá ser comunicada a la Direc-

ción General de Investigación del Ministerio de Ciencia y Tecnología, a

los efectos económicos y administrativos oportunos.

Los investigadores responsables presentarán la Memoria Final de la

actividad realizada, que incluirá la memoria económica del gasto ejecutado,

en los tres meses siguientes a la finalización de la Acción Integrada, de

acuerdo con el apartado Décimo de la Orden de convocatoria. Dicha Memo-

ria deberá ir acompañada, en el caso de que haya habido remanente al

finalizar el periodo de ejecución de la Acción, de la Carta de Pago corres-

pondiente al reintegro del citado remanente al Tesoro. El contenido de

la Memoria Final deberá ser aceptado por la Dirección General de Inves-

tigación. La no presentación de la Memoria Final imposibilitará la con-

cesión de una Acción Integrada en posteriores convocatorias, y conllevará

el reintegro de la financiación recibida.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,

cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-

tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-

cido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, y artículo 66

de la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses, de

acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Madrid, 8 de abril de 2003.—El Secretario de Estado, Pedro Morenés

Eulate.

Ilma. Sra. Directora General de Investigación.



BOE núm. 96 Martes 22 abril 2003 15625 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Investigador 

español 

ACCIONES INTEGRADAS HISPANO - PORTUGUESAS / CONVOCATORIA 2002 

ANEXO 1 

Organismo Año Año TOTAL 

portugués 2003 2004 (Euros) 
Investigador portugués Centro Referencia 

HP2002-0010 

CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIG 

IALGARABEL LAFUENTE.IHP2002-0047 

INSTITUTO GEOLOGICO Y DOS SANTOS VANDA ARLETE MUSEU NACIONAL 3.750 3.750 7.500 
MINERO DE ESPAÑA FARIA DE HISTORIA 

NATURAL 

PEDRO ANTONIO 

HP2002-0030 

AMAT DOMENECH, 
FRANCISCO 

CENTRO DE TOME MARGARIDA UNiVERSIDAD 3.750 3.750 7.500 
INVESTIGACION FORESTAL TECNICA DE 
(CIFOR) LISBOA 

iP2002-0051 

CASACUBERTA NOLLA, 
FRANCISCO 

ELVIRA PUJALTE, 
CARLOS r 

HP2002-0056 INSTITUTO TECNOLOGICO TRANCOS0 ISABEL UNIVERSIDAD 3.750 3.750 7.500 
DE INFORMATICA TECNICA DE 

HP2002-0050 

PINTO TOBALINA, 
MIRiAN 

GARCIA PRADA, OSCAR HP2002-0017 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
1 

HENRIQUE 3.750 3.750 7.500 HP2002-0042 NEIKER-CENTRO DE TRINDADE 
ARKAUTE - GRANJA 
MODELO 

JAGEROVIC, NADINE r- 

LUQUE FADON, EMILIO 

HP2002-0045 

HP2002-0062 ESCUELA TECNICA XAVIER VIEGAS DOMINGOS UNIV. DE COIMBRA 3.750 3.750 7.500 
SUPERIOR DE INGENIERIA 

MARIA DEL PILAR 

ENRIQUE 

OREJAS SACO DEL r- VALLE, ALMUDENA 
HP2002-0067 

VARO VAELLO, HP2002-O095 : INMACUUDA 

INSTITUTO GEOLOG 

IMORATALLA GARCIA, 
30SE JOAQUIN 

INSTITUTO NAC. DE 

GREGORIO 

CIONES CIENTIFICAS 

INSTITUTO DE CIENCIA DE~DE BESSA 1 JOAO 

MATERIALES DE ARAGON 
(ICMA) 

INSTITUTO DE 
ACUICULTURA DE TORRE 
DE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBALA SAL (IARS) 

INSTITUTO DE CIENCIA Y 
TECNOLOGIA POLIMEROS 

(IcTP) 

CENTRO DE FISICA 
MIGUEL A. CATALAN 
(CFMAC) 

MENECES E 
SOUSA 

VIERIA RIBEIRO Ma NATIVIDADE 

GONVLVES DO RUI LUIS 
REIS 

GOTHEN 

/_L 
CENTRO DEQUIMICA SOARES DA ARTUR MANUEL 
ORGANICA (CENQUIOR) SILVA 

INSTiTUTO DE CERAMICA RAMOS FREIRE RUI 
Y VIDRIO (ICV) SILVA 

INSmLlTO DE CIENCIA Y CORTES DE ZEA VERONICA 
TECNOLOGIA POLIMEROS BERMUDEZ 

ACUICULTURA DE TORRE 
DE LA SAL (IARS) 

UNIVERSIDAD DE 
OPORTO 

UNIVERSIDAD DE 
OPORTO 

UNIVERSIDAD DE 
MINHO 

UNIVERSIDAD DE 
PORTO 

UNIVERSIDAD DE 
AVEiRO 

UNIVERSIDAD DE 
AVEIRO 

UNIVERSIDADE DE 
TRAS-OS MONTES 
E ALTO DOURO 

UNIVERSIDAD DE 
COIMBRA 

UNIVERSIDADE DC 
PORTO 

I LISBOA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAI 



15626 Martes 22 abril 2003 BOE núm. 96 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Organismo Año Año 

portugués 2003 2004 
Investigador Referencia Centro Investigador portugués 

español 

TOTAL 

(Euros) 

BRAVO LOZANO, JESUS HP2002-0016 FACULTAD DE FILOSOFIA Y CARDIM PEDRO UNIVERSIDAD DE 3.700 
LETRAS CIENCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS 

3.700 7.400 

URRUTIA GOMEZ, HP2002-0001 FAC. DE HUMANIDADES ALVES DE MO TERESA 
JORGE DOCUMENT. Y COMUNIC. ARAUIO 

UNIVERSIDAD 3.750 3.750 7.500 
NOVA DE LISBOA 

INFANTES DE MIGUEL, HP2002-0092 FACULTAD DE FILOLOGIA DE FREITAS JOSE ADRIANO 
VICTOR CARVALHO 

RAMOS DEL OLMO, HP2002-0090 FACULTAD DE CIENCIAS MIQUENS LORO BENTO 
ANGEL MANUEL MATEMATIC. 

VEGAS MARTINEZ, HP2002-0091 FACULTAD DE CIENCIAS ALBERTO DE JORGE MIGUEL 
RAMON JOSE GEOLOGICAS MIRANDA 

UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 
OPORTO 

UNIVERSIDAD 3.750 3.750 7.500 
NOVA DE LISBOA 

UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 
LISBOA 

GARCIA GARCIA, JOSE HP2002-0074 mI INDUSTRIALES Y BORGES DE 
ANGEL TELECOM U N . CARVALHO 

GUEMEZ LEDESMA, HP2002-0008 FACULTAD DE CIENCIAS BAPTISTA 
JULIO FIOLHAIS 

TAZON PUENTE, HP2002-0064 ETSI INDUSTRIALES Y SIMOES VA2 
ANTONIO TELECOMUN. 

NUNO UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 
AVEIRO 

MANUEL UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 
JOAQUIN COIMBRA 

30AO MANUEL UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 
LISBOA 

HP2002-0059 ETS DE INGENIEROS KONOTOP VLADIMIR UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 
INDUSTRIALES LISBOA 

7.500 

LUQUE DE CASTRO, HP2002-0035 FACULTAD DE CIENCIAS ROQUE CRISTINA MARiA UNIVERSIDAD DE 3.750 
MARiA DOLORES R. O LIVEl RA LISBOA 

3.750 7.500 

CAMPOS RODRIGUEZ, HP2002-0084 FACULTAD DE CIENCIAS REBELO 
IUAN GONWLVES 

CHECA GONZALEZ, HP2002-0085 FACULTAD DE CIENCIAS PEREIRA 
ANTONIO GERARDO MACHADO 

CARLOTA UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 
LISBOA 

JORGE UNIVERSIDAD DO 3.750 3.750 7.500 
PORTO 

SOUTO SUAREZ, HP2002-0055 FACULTAD DE QUIMICA PEREIRA SIMOES ALDA MARIA UNIVERSIDAD 3.750 3.750 7.500 
RICARDO MANUEL TECNICA DE 

LISBOA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
c 

SPADARO GIARDINA, HP2002-0031 FACULTAD DE CIENCIAS FARINHA CARLOS ALBERTO 
AMEDEO ECONOMICAS Y RODRIGUES 

EMPRESAR. 

UNIVERSIDAD 3.750 3.750 7.500 
TECNICA DE 
LISBOA 

REAL GIMENEZ, 
RAIMUNDO 

HP2002-0098 FACULTAD DE CIENCIAS DOS SANTOS NUNO MIGUEL UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 
FERRAND DE OPORTO 
ALM E1 DA 

GARCIA MENENDEZ, HP2002-0060 FACULTAD DE QUIMICAS GOMES DA JOAO CARLOS 
30SE RUBEN ROCHA 

LUQUE RODRIGUEZ, HP2002-0076 FACULTAD DE QUIMICAS CRESPO JOAO P.S.G. 
SUSANA 

UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 
AVEIRO 

UNIVERSIDAD 3.750 3.750 7.500 
NOVA DE LISBOA 



BOE núm. 96 Martes 22 abril 2003 15627 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Organismo 
portugués 

Investigador portugués Centro 
Investigador 

español 
Referencia 

Año Año TOTAL 
2003 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA2004 (Euros) 

VAZQUEZ RODRIGUEZ, HP2002-0071 FACULTAD DE QUIMICA CAMPOS JORGE MANUEL UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 
SAULO ANGEL MARQUES COIMBRA 

7.500 

ALVAREZ NODARSE, HP2002-0065 FACULTAD DE SOARES JOSE CARLOS UNIVERSIDAD DE 
RENATO MATEMATICAS PETRONILHO COIMBRA 

COTRINO BAUTISTA, HP2002-0102 FACULTAD DE FISICA LEMO ALVES LUIS PAULO UNIVERSIDAD 
10SE TECNICA DE 

FERNANDEZ AREVALO, HP2002-O073 FACULTAD DE FARMACIA NEVES DE ANTONIO 10SE UNIVERSIDAD DE 
MERCEDES ALMEIDA LISBOA 

LISBOA 

3.750 3.750 7.500 

3.750 3.750 7.500 

3.750 3.750 7.500 

BARRADO ESTEBAN, HP2002-0039 
ENRIQUE 

FACULTAD DE CIENCIAS QUINAC GARCIA MARIA BEATRIZ UNIVERSIDAD DE 
OPORTO 

HERNANDEZ GOMEZ, 
PABLO 

REDONDO CANTERA, 
MARIA JOSE 

RODRIGUEZ PEREZ, 
MIGUEL ANGEL 

SUAREZ DE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBALA TORRE, 
EMILIO 

HP2002-0014 FACULTAD DE CIENCIAS TRINDADE SA 
FURTADO 

HP2002-0057 FACULTAD DE FILOSOFIA Y VERISSIMO 
L€rRAS SERA0 

HP2002-0015 FACULTAD DE CIENCIAS COLARDELLE DA 
LUZ MANO 

HP2002-0100 FACULTAD DE FILOSOFIA Y GRACIO 
LETRAS ZAMBUJO 

FIALHO 

CARLOS 

VICTOR 

IOAO FIUPE 

MARIA DO CEU 

UNIVERSIDAD DE 
COIMBRA 

UNIVERSIDAD DE 
LISBOA 

UNIVERSIDAD DO 
MINHO 

UNIVERSIDAD DE 
COIMBRA 

GAGO MARTINEZ, ANA HP2002-0025 FACULTAD DE CIENCIAS ALPENDURADA Ma FATIMA UNIVERSIDAD DO 3.750 3.750 7.500 
PORTO 

MONTAN0 GELLA, LUIS HP2002-0037 CENTRO POLITECNICO SANTOS JOSE UNIVERSIDAD 3.750 3.750 7.500 
SUPERIOR DE INGENIEROS TECNICA DE 

LISBOA 

SAIZ GARITAONANDIA, HP2002-0011 
10SE IAVIER 

FACULTAD DE CIENCIAS SCHMOOL DAVID UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 
PORTO 

DELGADO GARCIA, 
30SE MARIA 

HP2002-0005 FACULTAD DE CIENCIAS LEONEL GOMES ENRIQUE UNIVERSIDAD DO 3.750 3.750 7.500 
EXPERIMENTALES ALGARVE 

RODRIGUEZ HP2002-0038 
RODRIGUEZ, TOMAS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAETS DE INGENIEROS CARVALHO JOSE UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 

TELECOMUNICACION SOARES LISBOA 

ANDREU MARTINEZ, 
DAVID 

HP2002-0082 FACULTAD DE CIENCIAS DE CARVALHO PAULA UNIVERSIDAD DO 3.750 3.750 7.500 
DE LA VIDA Y DE LA SALUD GOMES PORTO 

FERNANDEZ SANJUAN, 
MIGUEL ANGEL 

HP2002-0026 ESCUELA SUPERIOR DE MENDES 30SE FERNANDO UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 
CIENCIAS AVEIRO 
MPERIMENTALES Y 
TECNOLOGIA 

VEGA FERNANDEZ, 
MARIA LOURDES 

HP2002-0089 ESCUELA TECNICA DA COSTA E JOAO MANUEL UNIVERSIDAD DE 3.750 3.750 7.500 
SUPERIOR DE INGENIERIA ARAUJO PEREIRA AVEIRO 
QUIMICA COUNTINHO 



15628 Martes 22 abril 2003 BOE núm. 96 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Centro Investigador español 

ACCIONES INTEGRADAS HISPANO - PORTUGUESAS / CONVOCATORIA 2002 

Referencia Investigador portugués Organismo portugués 

MARCO CONTELLES 

CARRASCOSA 
SANTIAGO 

MANICH BOU 

RIQUELME 
BALLESTEROS 

MENENDEZ DIAZ 

10SE LUIS INSTITUTO DE QUIMICA HP2002-0046 CARRERAS MARIA DO CARMO UNIVERSIDADE DE LISBOA 
ORGANICA GENERAL (IQOG) 

ALFONSO INSTITUTO DE HP2002-0048 EUAS MIGUEL N.V.S. UNIVERSIDAD DE EVORA 
VICENTE FERMENTACIONES 

INDUSTRIALES (IFI) 

ALBERT MARIA I N S m ü T O  DE INVEST. HP2002-0078 USSMAN MAHOMED UNIVERSIDADE DA BEIRA 
QUIMICAS Y AMBIENTALES INTERIOR 
WQA) 

FERNANDO CENTRO DE EDAFOLOGIA Y HP2002-0083 MOTA BARROSO IOAO MANUEL UNIVERSIDAD DE EVORA 
BIOLOGIA APLICADA DEL 
SEGURA (CEBAS) 

30SE ANGEL INSTITUTO NACIONAL DEL HP2002-0086 CARROT PETER JOSEPH UNIVERSIDADE DE EVORA 
CARBON (INCAR) MICHAEL 

MONTALBAN 

VILLAMIL 

:ENTRO DE BIOLOGIA 
AOLECULAR SEVERO OCHOA 
:CBM) 

:NSTITUTO DEL FRIO (IF) 

HP2002-0087 ARRAINO CECILIA MARIA UNIVERSIDADE NOVA DE 
LISBOA 

HP2002-0097 NUNES Ma LEONOR MINISTERIO DA 
AGRICULT. DO 
DESENVOLVIMENTO 
RURAL zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAE DAS PESCA 

TORIBIO IGLESIAS MARIANO INST.MADRILEN0 DE INVEST. HP2002-0081 ZAVATIERI POTES MARIA AMELY UNIVERSIDADE DE EVORA 
AGRARIA Y ALIMENTARIA 

BRUGUES 
DOMENECH 

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA 

~GONZALEZ MARTIN~MARIA LUISA  FACULTAD DE CIENCIAS IHP2002-0029 ITAVARES DE IROSARIO IUNIVERSIDADE DO MINHO¡ 

MONTSERRAT FACULTAD DE CIENCIAS HP2002-0022 SERGIO CECILIA MUSEU E JARDIM 
BOTANICO 1 

VINAGRE JARA BLAS MANUEL w 

MARTIN CABREJAS HP2002-0023 GIL ANA MARIA UNIVERSIDADE DE M ANGELES FACULTAD DE CIENCIAS 
AVEIRO 

I I I zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAI 1 

M A R O  GALILEA 10SE LUIS ESCUELA POLITECNICA HP2002-0101 FERREIRA FRANCLIM F. UNIVERSIDADE W PORTO 

LLINARES CISCAR SALVADOR FACULTAD DE EDUCACION HP2002-0049 MENDES DA JOAO PEDRO UNIVERSIDAD DE LISBOA 
PONTE 

RAMOS RUIZ 

TRAPERO CASAS 

JOSE ETS INGENIEROS AGRONOMOS HP2002-0003 LOUREIRO DIAS Mo CONCEICAO INSTITUTO SUPERIOR DE 
Y DE MONTES AGRONOMIA 

JOSE UNIVERSIDAD DO ANTONIO ETS INGENIEROS AGRONOMOS HP2002-0079 FERREIRA 
Y DE MONTES PEREIRA FERRAZ ALGARVE 

EU INGENIERIAS 
'INDUSTRIALES - BADAJOZ 

OWEIRA 

HP2002-0106 ORTIGUEIRA MANUEL DUARTE UNIVERSIDADE NOVA DE 
LISBOA 



BOE núm. 96 Martes 22 abril 2003 15629 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Investigador espaiioi Centro Referencia Investigador portugués Organismo portugués 

SANCHEZ MARIN JOSE ANTONIO FACULTAD DE FILOSOFIA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAY HP2002-0088 DE MIGUEL MORA 
LETRAS 

UNIVERSIDAD DE HUELVA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
I PARTAL LOPEZ I PEDRO [ESCUELA POLITECNICA IHP2002-0058 INUNES DE SOUSA IISABEL MARIA IUNIVERSIDADE TECNICA [ 

CARLOS UNIVERSIDA DE AVEIRO 

FRANCO GOMEZ 

SUPERIOR DE LISBOA 

JOSE MARIA ESCUELA POLITECNICA HP2002-0061 NUNES DE SOUSA ISABEL MARIA UNIVERSIDADE TECNICA 
DE LISBOA SUPERIOR 

FORTEZA COLL RAFAEL ANGEL FACULTAD DE CIENCIAS HP2002-0033 RANGEL ANTONIO OSMARO 
SANTOS SIL 

UNNERSIDADE CATOLICA 
PORTUGUESA 

SUAREZ RAMOS M PILAR SUSANA FACULTAD DE VETERINARIA HP2002-0020 VARA DE CAMPOS MARIA MANUELA UNIVERSIDADE DE TRAS 
RODRIGUES OS MONTES zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAE ALTO 

DOURO 

MARTI HENNEBERG IORDI FACULTAD DE LETRAS HP2002-0105 SILVEIRA LUIS UNIVER. NOVA DE LISBOA 

URDIALES GARCIA CRISTINA ETSI DE TELECOMUNICACION HP2002-0054 MIRANDA DIAS IORGE MANUEL 

CABALLERO RAFAEL FACULTAD DE CIENCIAS HP2002-0075 BANA E COSTA CARLOS ANTONIO 
FERNANDEZ ECONOMICAS Y 

EMPRESARIALES 

UNIVERSIDADE DE 
COIMBRA 

INSTITUTO SUPERIOR 
TECNICO 

CALLUA LOPE FACULTAD DE GEOLOGIA HP2002-0077 
ESCUDERO 

OUVEIRA SOUSA LUIS MANUEL UNIVERSIDADE DE TRAS- 
OS-MONTES E ALTO 
DOURO 

SANCHU JUAN ANTONIO FACULTAD DE MEDICINA HP2002-0063 COUTO DA ROCHA 30AO RUI UNIVERSIDADE DE 
RODRIGUEZ PiTA COIMBRA 

MUÑOZ PORRAS JOSE MAMA FACULTAD DE CIENCIAS HP2002-0103 CIDADE MOURAO 10SE INT íTUTO SUPERIOR 
TECNICO 

BARRIO ALISTE JOSE MANUEL FACULTAD DE CIENCIAS HP2002-0104 PEREIRO PEREZ XERARDO UNIVERSIDAD DE TRAS-OS 
DEL SOCIALES MONTES E ALTO DOURO 

AMICH GARCIA FRANCISCO FACULTAD DE BIOLOGIA HP2002-0108 LUIS CRESPI ANTONIO UNIVERSIDAD DE TRAS-OS 
MONTES E ALTO DOURO 

CIFUENTES 
MARTINEZ 

GOMEZ 
FERNANDEZ 

CABADA 
FERNANDEZ 

JOSE MANUEL FACULTAD DE VETERINARIA. HP2002-0068 ALEXADRE-PIRES GRACA MARIA UNIVERSIDADE ECNICA 
DE LISBOA LUGO DE LOPEZ DE 

MELO 

DOMINGO FACULTAD DE PSICOLOGIA H P2002-O069 USSMAN ANA MARiA UNIVERSIDADE DA BEIRA 
ESTEBAN INTERIOR 

ALBERTO FACULTAD DE MATEMATICAS HP2002-0070 GROSSSINHO MARIA DO UNIVERSIDADE DE LISBOA 
ROSARIO 



15630 Martes 22 abril 2003 BOE núm. 96 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Investigador español Centro Referencia Investigador portugués Organismo portugués 

FERRER SOLER SERGIO FACULTAD DE BIOLOGIA HP2002-0024 ANDRADE ROGERIO PAULO UNIVERSIDADE DE LISBOA 
TENREIRO 

ALEJO FLORES 

NOVOA 
RODRIGUEZ 

IRENE FACULTAD DE CIENCIAS HP2002-0018 FERREIRA OSCAR UNIVERSIDADE DO 
ALGARVE 

XOSE RAMON ETS DE INGENIEROS HP2002-0019 SIMOES ALDA INSTITUTO SUPERIOR 
INDUSTRIALES TECNICO 

APRAIZ ATurxA ARTURO FACULTAD DE CIENCIAS HP2002-0044 COLACO DE M. FRANCISCO UNIVERSIDADE DE EVORA 
CASTRO PEREIRA 

GARRIGA TRILLO ANA JULIA FACULTAD DE PSICOLOGIA HP2002-0007 MONICA DE ARMANDO LUIS UNIVERSIDADE DE 
OLIVEIRA COIMBRA 

NAVAS GRACIA 

CALDERON 
BALANZATEGUI 

BRIZ ESCRIBANO 

LUIS MANUEL ETS INGENIEROS AGRONOMOS HP2002-0006 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAFITAS DA CRUZ VASCO MANUEL UNIVERSIDADE DE EVORA 

UNIVERSIDADE DE ENRIQUE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAETSI CAMINOS, CANALES zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAY HP2002-0012 PAIS ANNNES ANTONIO 
PUERTOS COIMBRA 

JULIAN ETS INGENIEROS AGRONOMOS HP2002-0013 VENTURA LUCAS MARIA RAQUEL UNIVERSIDAD DE EVORA 

CONTERO 
GONZALEZ 

MANUEL ETS INGENIEROS HP2002-0094 PIRES JORGE JOAQUIM INESC-ID 
INDUSTRIALES ARMANDO 

SANCHEZ CABACO ANTONIO FACULTAD DE PSICOLOGIA HP2002-0032 DA SILVA MANUEL UNIVERSIDADE DA BEIRA 
LOUREIRO INTERIOR 

FERNAN DEZ 
GUTIERREZ 

MARIA ELENA FACULTAD DE QUIMICA HP2002-0027 BURKE ANTHONY JOSEPH UNIVERSIDADE DE EVORA 


